
cs
v:

 B
O

A
20

23
08

09
01

2

09/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 152

30393

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/1035/2023, de 26 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de sub-
venciones para equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

Vistas las solicitudes de subvención en materia de consumo, presentadas por las Asocia-
ciones de Consumidores y Usuarios, con arreglo a lo establecido en la Orden CDS/763/2023, 
de 2 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones para equipamiento de 
las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

Antecedentes

Por parte de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de 
lucro se presenta la documentación a que hace referencia el artículo 5 de la mencionada 
Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo, procediéndose a su estudio por parte de la Dirección 
General de Protección de Consumidores y Usuarios con el fin de comprobar la adecuación y 
el cumplimiento de lo dispuesto en la Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo, y en la Orden 
CDS/154/2016, de 29 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesión de subvenciones en materia de consumo.

Fundamentos jurídicos

Primero.— De conformidad con la asignación de funciones y atribuciones realizadas en el 
artículo 27 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, artículo 10 de la Orden CDS/763/2023, 
de 2 de mayo, y Decreto 24/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, de estructura 
orgánica del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, es competencia de la Con-
sejera de Ciudadanía y Derechos Sociales dictar resolución en el presente expediente.

Segundo.— En el expediente se han observado todos los trámites establecidos en el pro-
cedimiento administrativo común con las especialidades previstas en la Orden CDS/154/2016, 
de 29 de febrero, Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo, Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, y Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón.

Tercero.— La pretensión suscitada es admisible, por lo que procede reconocer lo solici-
tado de conformidad con el proyecto de equipamiento y documentos aportados, y basándose 
en lo establecido en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y en la Orden CDS/763/2023, 
de 2 de mayo, con las condiciones y en los términos que se indican en la parte dispositiva de 
esta Resolución.

Por todo ello, y vistas las disposiciones citadas, el Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de 
abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presi-
dente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, y el Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, resuelvo:

Primero.— Conceder en concepto de subvención con cargo al capítulo VII del estado de 
gastos del presupuesto del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, para la finan-
ciación de equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios, que se recogen 
en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y en la Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo, 
conforme anexo relativo a la puntuación obtenida, cuantías de subvención e importes a justi-
ficar que acompaña a esta Resolución.

Segundo.— El 100% del importe de la subvención será satisfecho por el Departamento de 
Ciudadanía y Derechos Sociales una vez que la entidad beneficiaria haya acreditado el cum-
plimiento de la finalidad para la que fue otorgada la subvención y haya justificado la inversión 
y el gasto realizado, teniendo en cuenta todo lo dispuesto en la Orden CDS/154/2016, de 29 
de febrero, y en la Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo.

Tercero.— El plazo de justificación de la subvención concedida se iniciará el día de la 
fecha de la publicación de la resolución en el “Boletín Oficial de Aragón” y terminará el día 31 
de octubre de 2023, debiéndose realizar según el artículo 11 de la Orden CDS/763/2023, de 
2 de mayo, y artículo 12 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero. Todos los justificantes 



cs
v:

 B
O

A
20

23
08

09
01

2

09/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 152

30394

se enviarán electrónicamente, para su comprobación, a la Dirección General de Protección de 
Consumidores y Usuarios del Gobierno de Aragón; debiendo justificar el coste total de las 
inversiones subvencionables conforme al anexo relativo a la puntuación obtenida, cuantías de 
subvención e importes a justificar, que acompaña a esta Resolución.

Todo ello de conformidad con lo establecido en la Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo, 
Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y Decreto 186/1993, de 3 de noviembre, de la Dipu-
tación General de Aragón, sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los presu-
puestos de la Comunidad Autónoma de Aragón, debiendo tenerse en cuenta lo previsto en la 
disposición adicional segunda de la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de Presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2023.

Contra esta Resolución, que pone fin al procedimiento de concesión, cabrá interponer re-
curso potestativo de reposición ante la persona titular del departamento competente en ma-
teria de consumo en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la notificación, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
o directamente ante la Jurisdicción Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses 
desde el día siguiente a la publicación de la Resolución, de conformidad con lo dispuesto en 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 26 de julio de 2023.

La Consejera de Ciudadanía
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA



cs
v:

 B
O

A
20

23
08

09
01

2

09/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 152

30395

AN
EX

O
 - 

CU
AN

TÍ
AS

 D
E 

SU
BV

EN
CI

Ó
N 

E 
IM

PO
RT

E 
A 

JU
ST

IF
IC

AR
 

SU
BV

EN
CI

Ó
N 

EQ
UI

PA
M

IE
NT

O
 2

02
3,

 A
SO

CI
AC

IO
NE

S 
DE

 C
O

NS
UM

ID
O

RE
S 

Y 
US

U
AR

IO
S 

AS
O

CI
AC

IO
N

 
O

BJ
ET

O
 D

E 
LA

 S
UB

VE
NC

IÓ
N 

 
PU

NT
U

AC
IÓ

N 
O

BT
EN

ID
A 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
(C

os
te

 to
ta

l i
nv

er
si

on
es

 
su

bv
en

ci
on

ab
le

s)
 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N 
CO

NC
ED

ID
A 

Ar
t. 

8.
3 

de
 la

 
co

nv
oc

at
or

ia
: 

15
0 

---
---

-3
.5

00
 €

 

pu
nt

os
---

---
---

X 
€ 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 U

SU
AR

IO
S 

DE
 

B
AN

CO
S,

 C
AJ

AS
 Y

 S
EG

UR
O

S 
DE

 A
R

AG
Ó

N 
AI

C
AR

 G
50

22
37

91
 

Eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
de

 a
ud

io
 

10
5,

00
 

4.
25

4,
36

€ 
2.

45
0,

00
 €

 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 C

O
NS

UM
ID

O
RE

S 
Y 

US
U

AR
IO

S 
IN

FO
RM

AC
U 

AR
AG

Ó
N 

G
50

32
41

10
 

Eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
in

fo
rm

át
ic

o 
y 

ro
ll-

up
 

67
,5

0 
2.

20
0,

00
€ 

1.
57

5,
00

 €
 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 

CO
NS

UM
ID

O
RE

S 
SA

N 
JO

RG
E 

G
50

70
98

56
 

Eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
in

fo
rm

át
ic

o 
y 

de
 

pr
oy

ec
ci

ón
, m

am
pa

ra
 

46
,5

0 
1.

71
9,

00
€ 

1.
08

5,
00

 €
 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 C

O
NS

UM
ID

O
RE

S 
TO

RR
E 

R
AM

O
N

A 
AR

AG
Ó

N.
 

AC
TO

R
A 

CO
NS

UM
O

 

G
50

09
45

31
 

Eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
in

fo
rm

át
ic

o 
y 

de
 

ac
on

di
ci

on
am

ie
nt

o 
té

rm
ic

o 
de

 la
 

of
ic

in
a 

79
,5

0 
4.

37
5,

00
€ 

1.
85

5,
00

 €
 

UN
IÓ

N 
DE

 C
O

NS
UM

ID
O

RE
S 

DE
 

AR
AG

Ó
N 

UC
A 

G
50

13
05

90
 

Eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
in

fo
rm

át
ic

o 
y 

de
 

vi
de

oc
on

fe
re

nc
ia

, y
 m

ob
ilia

rio
 o

fic
in

a 
10

6,
50

 
3.

22
4,

53
€ 

2.
48

5,
00

 €
 

FE
DE

R
AC

IÓ
N 

DE
 A

SO
CI

AC
IO

NE
S 

DE
 C

O
NS

UM
ID

O
RE

S 
Y 

US
U

AR
IO

S 
DE

 L
A 

PR
O

VI
NC

IA
 D

E 
HU

ES
C

A 
FE

AC
CU

-H
UE

SC
A 

G
22

19
02

01
 

Eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
de

 te
le

fo
ní

a 
y 

pu
nt

er
o 

pr
oy

ec
to

r 
18

,6
0 

55
0,

00
€ 

43
4,

00
 €

 

 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2023, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se informa que se va a llevar a cabo la cobertura por personal funcionario interino de los puestos de inicio de curso 2023-



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1025/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa fa
	ORDEN PRI/1026/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Matarraña/Matarranya, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativ
	ORDEN PRI/1027/2023, de 27 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Central, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1028/2023, de 31 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico de las inversiones relativas al Plan de Desarrollo Industrial y Socioeco
	ORDEN ICD/1029/2023, de 31 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico y de interés general de Aragón el “Proyecto de Unión de las Estaciones d

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1030/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/581/2020, de 26 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2020-2024.
	ORDEN CUS/1031/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/621/2023, de 10 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2023-2027.
	ORDEN CUS/1032/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/702/2022, de 23 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2022-2026.
	ORDEN CUS/1033/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/803/2021, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2021-2025.
	ORDEN CUS/1034/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden IIU/796/2019, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2019-2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1035/2023, de 26 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1036/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de prevención de residuos domésticos para el fomento de la economía circular, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	ORDEN AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilie
	ORDEN AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el fomento de la preparación para la reutilización y el reciclado de los residuos municipales en Aragón.
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de la planta de ferroaleaciones ubicada en el término municipal de Monzón (Huesca), a las MTD del sector, promovida po
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de febrero de 2009, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de cebo h
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1039/2023, de 25 de julio, conjunta de los Departamentos de Hacienda y Administración Pública y de Sanidad, por la que se determinan los precios públicos por la prestación de servicios o realización de actividades propias de la entidad pública a



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por el expediente número TE-AT0
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de las instalaciones “SET Cemen

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1036/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de prevención de residuos domésticos para el fomento de la economía circular, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	EXTRACTO de la Orden AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transform
	EXTRACTO de la Orden AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el fomento de la preparación para la reutilización y el reciclado de los residuos municipales en Aragón.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci

	AYUNTAMIENTO DE TORRALBILLA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torralbillla, de aprobación de escudo y bandera municipales.




